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Le nombre estimatif de personnes faisant 
partie de Ia 	dans Ia semaine 
close le 13 janvier 1968 était de 7,564,000. 
Sur ce nombre, 7,100,000 personnes ont 
employees pendant Ia totalité ou une partie de 
la sernaine et 464,000 ont k4 en ch&nage toute 
la semaine. Le total des perso1nes faisant 
partie de Ia main-d'oeuvre a baisse de 
133,000 par rapport A ddcembre, le nonibre des 
personnes employees ayant diminue de 244,000 
et celui des ch3meurs ayant augmente de 
111,000 au cours du mois. Les effectifs gb-
baux de Ia main-d'oeuvre ont depasse de 
200,000 ceux de janvier 1967; le nombre de 
personnes employees a augmenté de 117,000 et 
celui des chmeurs, de 83,000. 

Depuis ddcembre, le nombre d'employés a 
dmminuC de 216,000 dans les industries non  

agricoles et de 28,000 dans t'agriculture. De 
janvier 1967 1 janvier 1968, le chiffre des per-
sonnes ayant Un emploi non agricole s l est dlevé 
de 109,000; ii y a eu par contre peu de change-
ment dams l'emptoi agricole. Depuis ddcembre, 
le nombre d'hommes et le nombre de femmes ayant 
un emploi ont baissé respectivement de 154,000 
et de 90,000. L'augmentation de 1.'emploi de 
janvier 1967 3L janvier 1968 s'est produite 
presque entirement chez les femmes. 

Le taux de ch&mage en janvier 1968 était 
de 6.1 p.  100 de la main-d'oeuvre, contre 4.6 p. 
100 en ddcembre 1967 et 5.2 p.  100 en janvier 
1967. Le taux de chmage corrigé des variations 
saisonnires dtait de 4.4 p.  100 en janvier 1968. 
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Revue de La main-d'oeuvre, quatrime trirnestre 
1966-19 

Au quatri'eme trimestre de 1967, le nombre 
de personnes faisant partie de La 
du Canada dépassait de 233,000 celui de La maine 
pdriode de 1966, le nombre des employés et celui 
des chmeurs s'dtant accrus de 168,000 et de 
66,000 respectivement. 

4oyennes du guatrime trimestre 
(en milliers) 

1967 	1966 

Main-d'oeuvre 	7,695 	7,462 
Employds 	7,397 	7,229 
Chmeurs 	299 	233 

Pendant Ce trimestre, La main-d'oeuvre a 
Continue 500 expansion rapide. L'augmentation de 
3.1 p.  100 d'une anode 	l'autre tenait 	des aug- 
mentations de 4.0 p.  100 aux premier at deuxime 
trimestres et de 3.7 p. 100 au troisime. A 
chaque trimestre de 1967, l'augmentation de Ia 
main-d'oeuvre d'une annde A L'autre a dtd plus 
dlevde que l'augmentation moyenne annuelle des 
cinq dernires anodes tant chez les hommes que 
chez lee femmes. 

Augmentation procentuelle de Is main-d'oeuvre 
d'une annde 	l'autre 

1966-67 	Augmentation 
trimestre 	Annde procentuelle 

ler 2e 	3e 	4e 	civile moyenne de 
1961 a 1966 

Total 	4.0 4.0 3.7 3.1 	3.7 	2.6 
Hommes 2.5 3.0 3.0 2.0 	2.6 	1.7 
Femines 7.4 6.6 5.3 5.7 	6.2 	4.9 

Pour l'ensemble de 1967, la moyenne des 
personnes faisant partie de La main-d'oeuvre a 
dtd de 7,694,000 au regard de 7,420,000 en 1966, 
soit une rare augmentation de 3.7 p.  100. L'aug-
mentation de 274,000 par rapport 	l'annde 
prdcddente comprend 136,000 homnies et 138,000 
femmes. L'augmentation sensible du taux d'acti-
vitd des fenimes a largement compensd un 1ger 
fldchissement de ceLui des hommes. Comme 
rdsultat, Le taux d'activitd de l'ensemble du 
Canada pour l'annde 1967 a dté de 55.5 p. 100, 
taux encore jamais vu. 

La inoyenne des emplois globaux a dtd de 
7,397,000 pendant le quatriame trimestre de 1967, 
soit 168,000 ou 2.3 p.  100 de plus qu'au mame 
trimestre en 1966. Cet accroissement d'une 
anode i l'autre a dtd le plus faible pour un 
quatriame trimestre depuis 1962. L'emploi des 
honinies s'est accru de 1.0 p.  100 (49,000 eniplois) 
et celui des femmes, de 5.4 p.  100 (ou 119,000 
emplois). Les augmentations relatives de L'emplol 
par rapport a L'annee prdcddente sont restdes 
considerables chez les fenimes de 20 	24 ans. 

La comparaison des quatri'emes trimestres 
indique qu'en Colombie-Britannique l'emploi a 
dtd sensiblement plus dlevd en 1967 qu'en 1966; 
quant aux autreS regions, l'accroissenient a  

yin 	de HU 1.> 	u liw hen 	p 	1' 
(dans Les provinces de I'AtLantique). Pour 
l'ensemble de l'annde civile, laugmentation  sur 
l'annde prdcddente a dtd plus forte qua l'aug.-
mentation moyenne annuelle des cinq dernières 
anndes en Colombie-Britannique et en Ontario, 
mais plus faible dans les provinces de l'Atlan-
tique, des Prairies et au Québec. 

Ausmentation orocentuelle de l'emoloj 
Canada et regions 

4e tn- 	Annde 	Augmentation 
mestre 	civile 	procentuelle 

	

1966-1967 1966-1967 	moyenne de 
1961 a 1966 

Canada 	2.3 	3.2 	3.3 
Atlantique 	2.9 	1.2 	2.9 
Québec 	0.9 	3.2 	4.0 
Ontario 	2.7 	3.5 	3.1 
Prairies 	1.1 	1.3 	2.1 
C. -B. 	7.1 	6.6 	5.0 

Dans les industries de services, le nombre 
de personnes ayant un emploi au cours du quatriarne 
tnimestre de 1967 a dépassé de 203,000 le chiffre 
correspondant de 1966; de Ce nombre 84,000 soot 
des hoinmes at 119,000, des femmes. Las plus 
fortes augmentations d'une anode 	l'autre 
(81,000 chez les femmes et 30,000 chez Las honunes) 
ont etC constatdes dane les services communautai-
res, personnels at autres. Mame si les effectits 
du secteur agnicole se sont accrus de 33,000 au 
regard de L'annde prdcddente, lee industries de 
biens ont accuse une diminution de 35,000 employds. 

Emploi par industrie 

Moyennes du 
	Va r i at ions 

quatriame 
	

d'une anode 
trimestre 	s l'autne 
(en mil- 	(en mu- 

	

hers) 
	

hers) 

1967 	1966 

Toutes industries 	7,397 7,229 + 168 	+ 2.3 

industries de biens 2,975 3,010 	- 35 - 1.2 
Agriculture 542 509 	+ 33 + 6.5 
Autres industries 
primaires 226 228 	- 2 - 0.9 

Fabrication 1,727 1,776 	- 49 - 2.8 
Construction 480 497 	- 17 - 3.4 

industries de 
services 	4,422 4,219 + 203 	+ 4.8 
Transports et 
services d'utihitd 

	

pubLique 	658 	646 + 12 	+ 1.9 

	

Commerce 	1,250 1,210 + 40 	+ 3.3 

	

Finances 	317 	304 + 13 	+ 4.3 
Services comniunau- 
taires, personnels 
et autres 	1,757 1,646 + ill 	+ 6.7 

Administrat ion 

	

pubhique 	440 	413 + 27 	+ . 5 

(suite a la page 8) 
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Champ du releve de la main-d'oeuvre 

La statistique contenue dana le present rapport eat 
fondée sur des renseignements obtenus au rnoyen d'une enqute 
tragmentaire faite auprbs des ménages. Environ 35,000 
mnages choisis par dchantillonnage aréolaire a travers le 
vys sont interviewés. Voici le pourcentage des ménages 
choisis pour le sondage: region atlantique, 1.6 p.  100; 
Québec, 0.5 p.  100; Ontario, 0.5 p.  100; region des Prairies, 
0.8 p. lOt); at Colombie-Britannique, 0.7 p. 100. Le relevC 
de Ia main-d'oeuvre, inauguré en novembre 1945, a 
effectué trimestriellement jusqu'à nove,,bre 1952. Depuis 
bra, II eat fait tous las mois. Lea estimations de l'emploi, 
du chmage et du nombre do personnes inactives portent sur 
une semaine ddterminCc' cheque riots. 

L'Cchantilbon qui sert au relevC de La main-d'oeuvre est 
conçu de Eaçon qu'il représente toutes les personnes agees de 
14 ans et plus et qui habitent au Canada, exception faite des 
habitants du Yukon et des Territotres du Nord-Ouest, des 
Indiens des reserves, des pensionnaires des instItutions et 
des militaires. Ces categories exclues reprCsentent environ 
3 p. 100 de Ia population totale ig6e de 14 sos et plus. 

Les estimations tirées d'une enquete fragmentaire de-
meurent sujettes mum erreurs de sondage St 5UX erreurs non 
dues mu sondage. Les diffCrents aspects de ce sujet, en 
fonction du relevC de Is main-d'oeuvre, soot OtudiO sous 
"DegrO d'exactitude des estimations" page S. 

Statistique de la main-d'oeuvre 

latibre des tableaux - Les rCsultata du relev6 Soot 
presentOs dans las tableaux des pages 4 a 7 du present 
rapport. 

Canada, main-d'oeuvre (pages 4 at 5). 
Les tableaux I h 3 se rOfbrent h La main-doeuvre, 
h l'esiploi et au chémage et contiennent les taux 
do participation h la main-d'oeuvre et de chimage. 

Canada, employCs (page 6). 
Lea tableaux 4 h 6 contiennent d'autres details 
sur l'emploi. 

Canada, chCmeurs (page 7), 
Le tableau 7  contient d'autres details sur le chImage. 

Regions, main-d'oeuvre (page 7). 
Le tableau 8 contient, par region, lea chiffres des 
effectifs de Ia main-d'oeuvre. 

Donndes suppldmentaires - De temps a autres, on obtien. 
dra des donnCes supplCmentaires sur certains aspects parti-
culiers de Ia main-d'oeuvre ou de ses ClOments. Ces rensel-
gnements, a mesure qu'ils seront connus, seront insOrOs dans 

present rapport ou publics dans des rapports distincts. 

Autres donnCes disponibles - En plus de la statistique 
publiCe, it existe une somae considerable de renseignements 
qu'on peut se procurer sur demande. En voici one liste: 

Pour le Canada seulement: 

1. Repartitions suivanl i'age et le sexe. 

2 Repartitions suivant l'état matrimonial et Ic sexe. 

3. EmployOs - 

a) Raisons pour ne pas travailler b pleln temps. 

b) Heures ouvrOes par sexe, de l'ensemble des em-
ployés, agricoles et non agricoles, et des tra-
vailleurs payés non agricoles. 

c) Groupes d'industries et d'occupations par Bess, 
ensemble des empboyés at travailleurs paves. 

4. Population non active par catégorie. 

Pour les regions: 

5. Main-d'oeuvre: par ége et same, secteur agri Ic ct 
secteur non agricole. 

Employes: par &ge. 

Pour chaque province des rrglins do l'Atlantique 
et des Prairies: 

6. Population egée de 14 ans et plus eL main-d'oeuvre: 
par sexe. 
Total des empboyds, total des ch(Smeurs at total de 
is population non dans la main-d'oeuvre. 

Definitions et explications 

lain-d'oeuvre - La main-d'oeuvre civile se compose de 	 Chémeurs - Lea chémeurs comprennent toutes lea person- 
la partie de Is population civile egée de 14 ans et plus ne 	nes qul, durant la semaine de rOfdrence: 
vivant pas dans des institutions at qui, durant Is seniaine 
de référence, etait employee ou en chImage. 	 a) dtaient Bans travail et cherchaient du travail, l.e 

qul n'ont Emit aucun travail et en cherchaien. du-
rant Is semaine de rOférence; ou qui auraient cher- 

Employds - Les empboyOs comprennent toutes las personnes 	chd du travail n'eussent-elles été temporairement 
qui t  durant la semaine de rCfCrence: 	 malades, en congédiement indétermmné ou prolongé, ou 

persuadées quit n'y avait pas de travail approorié 
a) ont Emit un travail quelconque moyennant rdmundration 	 dans la localité; ott 

ou benefice; 
b) qui ont Otd en congCdiement temporaire durant Ia Be- 

maine entlère, i.e. dans l'attente d'etre rappelé 
un empioi d'oii elles avajent etC congCdiCs pour 
moms de 30 jours. 

Population non active - La population non active corn-
prend tous lea civils ages de 14 ans et plus (sauf Ia popu-
lation des institutions) qui ne sont pas classes empboyds 
ou chImeurs. La categorie comprend bes personnes qui frC-
quentent l'Ocoie; qui tiennent matson; qui sont trrp egees 
ou autrement inaptes au travail; et cebles qui sont deli-
bOrément inactives ou retirCes. Les maftresses de matson, 
lea Ctudiants et les autres personnes qui ont travaillC une 
partie du temps soot classes empboyès; s'ils Ctaient en 
quite de travail its soot classes chImeurs. 

b) ont fait un travail quelconque qui a contribuC a tax-
ploitation d'une ferme ou d'une entreprise par one per-
sonne apparentCe faisant partie du mCnage; ou 

c) avaient un emploi, mats n'ont pas travailld a cause de 
mauvais temps, naladie, de diffOrencls industrials ou de 
vacances ou encore parce qu'ils prenalent congO pour 
d'autres raisons. 

Los personnes qui avaient on emploi mats qui n'Ctaient pas au 
travail durant Ia semaine de rCférence et qui ont aussi cherché 

I un emploi soot comprises parmi lea chémeurs h titre de per-
sinnes sans travail at cherchant du travail. 



Canada, Main-d'oeuvre 	 - 4 - 

(estimations en milliers) 
Nota: L'introduction de facteurs de ponddration reviss en mars 1965 a 
nécessité de 1egres rectifications des estimations publiées avant cette 
date. Voir le nunréro de mars 1965 du present rapport, page 8, 

1968 1967 1966 1965 

Tableau 1 E.T. 
Sommaire (1) 13 9 14 10 15 ii 

jan. dec. jan. dec. jan. dec. 

Total 

Population £gee de 14 ans et plus(2) 14,086 14,053 13,680 13,648 13,305 13,278 

La main-d'oeuvre a 7,564 7,697 7,364 7,439 7,093 7,185 
Employés a 7,100 7,344 6,983 7,173 6,734 6,933 

Agricoles d 459 487 451 485 460 470 
Non agricoles a 6,641 6,857 6,532 6,688 6,274 6,463 

Ch6neurs d 464 353 381 266 359 252 

Population non active a 6,522 6,356 6,316 6,209 6,212 6,093 

Taux d'activité (3) a 53.7 54.8 53.8 54.5 53.3 54.1 

Taux de chiSmage (4) 
Reel d 6.1 4.6 5.2 3.6 5.1 3.5 
DésaisonnalisC 4.4 4.7 3.7r 3.6 3.6r 3.5 

Homme s 

Population ãgée de 14 ans et plus(2) 6,980 6,965 6,780 6,765 6,593 6,580 

La main-d'oeuvre a 5,217 5,271 5,144 5,168 4,998 5,046 

Employes a 4,833 4,987 4,831 4,955 4,696 4,844 
Agricoles d 418 432 404 437 412 424 
Non agricoles a 4,415 4,555 4,427 4,518 4,284 4,420 

Chémeurs d 384 284 313 213 302 202 

Population non active b 1,763 1,694 1,636 1,597 1,595 1,534 

Taux d'activité (3) a 74.7 75.7 75.9 76.4 75.8 76.7 

Taux de ch&mage (4) d 7.4 5.4 6.1 4.1 6.0 4.0 

Femme S 

Population egée de 14 ens at plus(2) 7,106 7,088 6,900 6,883 6,712 6,698 

La main-d'oeuvre b 2,347 2,426 2,220 2,271 2,095 2,139 
Employés b 2,267 2,357 2,152 2,218 2,038 2,089 

Agricoles e 41 55 47 48 48 46 
Non agricoles b 2,226 2,302 2,105 2,170 1,990 2,043 

Chemeurs e 80 69 68 53 57 50 

Population non active a 4,759 4,662 4,680 4,612 4,617 4,559 

Taux d'activitC (3) b 33.0 34.2 32.2 33.0 31.2 31.9 

Taux de ch&nage (4) e 3.4 2.8 3.1 2.3 2.7 2.3 

(1) E.T. = Ecart type. Voir 'Degrd d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Ne comprend pas las pensionnaires des institutions, las membres des Forces arrndes, Ls Indicos 

vjvant dans les reserves ni les residents du Yukon et des Territoires du Nrd-Oi:t. 
(3) La main-d'oeuvre en pourcentage de La population id: '4 iisi L p1u. 
(4) Las chSmeurs en pourcentage de la main-d'oeuvre. 
r Revise. 

Nota: A lxception  des tableaux 2 at 5, tous les chi Ifri 	rit ntir im 	ciaii 	k tcrnln, 	dir I. 
dernier jour est indique. 

I 



- 5 - 	 Canada, Main-doeuvre 
(estimations en milliers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pond&ation reviss en mars 1965 a 
i,'cessil:4 de 1gères rectifications des estimations publiées avant cette 

te. Voir le nurnéro de mars 1965 du orsent rapport. pane 8. 

Tableau 2 
Moyennes annuelles, 

E.T.  1967 1966 1965 1964 1963 1962 1961 1960 1959 1958 1957 

1946-1967 

Population agee de 
14 ans et plus 	(2) 13,874 13,475 13,128 12,817 12,536 12,280 12,053 11,831 11,605 11,388 11,123 

La main-d'oeuvre a 7,694 7,420 7,141 6,933 6,748 6,615 6,521 6,411 6,242 6,137 6,008 
Employee a 7,379 7,152 6,862 6,609 6,375 6,225 6,055 5,965 5,870 5,706 5,731 

Agricoles d 559 544 594 630 649 660 681 683 700 718 748 
Non agricoles a 6,820 6,609 6,268 5,979 5,726 5,565 5,374 5,282 5,170 4,988 4,083 

Chmeurs d 315 267 280 324 374 390 466 446 372 432 28 

Population non 
active a 6,179 6,055 5,986 5,884 5,787 5,665 5,531 5,420 5,363 5,250 5,115 

Taux d'activite 	(3) 55.5 55.1 54.4 54.1 53.8 53.9 54.1 54.2 53.8 53.9 54.0 

Taux de chômage (4) d 4.1 3.6 3.9 4.7 5.5 5.9 7.1 7.0 6.0 7.0 4.6 

1956 1955 1954 1953 1952 1951 1950 1949 1948 1947 1946 

Population &gee de 
14 ans et plus 	(2) 10,807 10,597 10,391 10,164 9,956 9,732 9,615 9,268 9,141 9,007 8,779 

La main-d'oeuvre 

- 

5,782 5,610 5,493 5,397 5,324 5,223 5,163 5,055 4,988 4,942 4,829 
Employee 5,585 5,364 5,243 5,235 5,169 5,097 4,976 4,913 4,875 4,832 4,666 

Agricoles 777 819 878 858 891 939 1,018 1,077 1,096 1,122 1,186 
Non agricoles 4,808 4,546 4,365 4,377 4,278 4,158 3,958 3,837 3,779 3,711 3,480 

Chômeurs 197 245 250 162 155 126 186 141 114 110 163 

Population non 
active 5,025 4,987 4,898 4,767 4,632 4,509 4,453 4,213 4,153 4,065 3,950 

Taux d'actjvité 	(3) 

- 

53.5 52.9 52.9 53.1 53.5 53.7 53.7 54.5 54.6 54.9 55.0 

Taux de chmage (4) 3.4 4.4 4.6 3.0 2.9 2.4 3.6 2.8 2.3 2.2 3.4 

Person- 20-64 sos Person- 

Tableau 3 
Age, sexe et état matrimonial Total 

nes 
ig6es de 

nes 
gées de Hoinines Femmes 

Semaine terniinee le 13 janvier 1968 14-19 65 ans 
ans Marjs Autres Mariées Autres et plus 

Population ig6e de 14 sos et plus (2) 14,086 2,334 3,981 a 1,120 b 4,112 a 1,050 c 1,489 

La main-d'oeuvre 7,564 a 713 c 3,791 a 890 c 1,236 c 733 c 201 d 
Employee 7,100 a 625 c 3,590 a 778 c 1,210 c 707 c 190 d 
Ch&neurs 464 d 88 e 201 d 112 e 26 f 26 f 11 g 

Population non active 6,522 a 1,621 b 190 d 230 d 2,876 b 317 d 1,288 a 

Taux d'activité(3) - 	1968, 13 janvier 53.7 a 30.5 c 95.2 a 79.5 a 30.1 c 69.8 b 13.5d 
1967, 	9 decembre 54.8 32.7 95.7 80.8 31.3 70.7 13.9 

Taux de ch5mage(4) - 	1968, 13 janvier 6.1 d 12.3 e 5.3 d 12.6 e 2.1 	f 3.5 f 5.5 g 
1967, 	9 décembre 4.6 9.9 3.6 9.6 1.8 3.3 3.9 

vo].r renvois page uppusce. 

Nota: a) Le syinbole alphabétique qui suit chaque estimation dans le tableau 3 indique son écart type. 
Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

b) Terre-Neuve ne figure aux estimations que depuis 1950. 



Canada Employés 	 - 6 - 
(esPmotions en milliers) 

Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
nCcessité de 16gres rectifications des estimations publiées avant cett 
date. Voir le numéro de mars 1965 du present rapport, page 8. 

1968 1967 1966 1965 
Tableau 4 E.T. 

(1) 13 9 14 10 15 11 
Sornmaire 

jan. dec. jan. dsc. jan. dec. 

Total, employee a 7,100 7,344 6,983 7,173 6,734 6,933 
Agricoles d 459 487 451 485 460 470 
Non agricoles a 6,641 6,857 6,532 6,688 6,274 6,463 

Employes, non agricoles a 6,641 6,857 6,532 6,688 6,274 6,463 

Travaillant d'habitude 35 heures ou plus a 5,965 6,125 5,917 6,043 5,689 5,843 

Travaillant 35 heures ou plus a 5,344 5,641 5,497 5,570 5,272 5,434 
Travaillant mains de 35 heuree, 
ou non au travail c 621 484 420 473 417 409 
Pour des raisons economiques(2) e 79 73 68 64 67 62 
Pour d'autres raisons (3) c 542 411 352 409 350 347 

Travajilant d'habitude moths de 35 
heures C 676 732 615 645 585 620 

Tableau 5 
Industries 

E.T. 
(1) 

1Toyenne 
nov. 1967 
dec. 	' 
jan. 1968 

Moyenne 
Oct. 196 
nov. 	" 
dec. 	" 

Moyenne 
nov. 1966 
dec. " 
Ian. 1967 

iToyenne 
Oct. 1966 
nov. 	" 
dec. 	" 

Moyenne
nov. 1961 
dec. 	

" 

jan. l 964dée. 

Moyenne 
Oct. 1965 
nov. 

Total, employee a 7,284 7,397 7,115 7,229 6,869 6,960 
Agriculture d 494 542 473 509 484 542 
Autres industries primaires d 219 226 222 228 240 243 
Fabrication c 1,703 1,727 1,748 1,776 1,641 1,635 
Construction c 448 480 468 497 473 500 
Transports et autres services publics c 655 658 645 646 603 617 
Commerce c 1,244 1,250 1,209 1,210 1,153 1,177 
Finances, assurances et irnmeuble d 319 317 303 304 298 291 
Services sociaux, personnels et autres c 1,767 1,757 1,634 1,646 1,576 1,551 
Administration publique d 435 440 -_ 413 413 401 404 

i'ioca: woctoore L'JOL a revrirr L00p ire 

fondées sur le tiers des fiches dépouillées mensuellement aux fins du Releve de la main-d'oeuvre. A 
compter des moyennes trimestrielles établies de janvier h mars 1966, toutes lee fiches ont ete codees 
niensuellement par industrie at lee moyennes se fondent sur l'ensemble des relevea mensuels. Sur demande, 
on peut se procurer les estimations mensuelles de l'emploi, par industrie et par profession, quf figu-
rent dams Is sCrie de tableaux speciaux mentionnes a Is page 3, intitulée Autres donnees disponibles. 

Tableau 6 
Classe de travailleurs, agricoles Travailleura 

et non agricoles, et sexe Total Payee A leur Employeurs Eamiliaux non 

Seniaine terminCe compte remuneres 

le 13 	lanvier 1968 

Total, employ4s 7,100 a 6,132 a 522 C 289 c 157 d 
Agricoles 459 d 64 e 271 d 27 f 97 e 
Non agricoles 6,641 a 6,068 a 251 d 262 d 60 e 

Hommea 4,833 a 4,043 a 446 c 265 c 79 d 
Agricoles 418 d 57 e 267 d 26 1 68 e 
Non agricoles 4,415 a 3,986 a 179 d 239 d 11 	1 

Femmes 2,267 b 2,089 b 76 e 24 e 78 d 
Agricoles 41 e 7 f 4 g I g 29 e 
Non agricoles 2,226 b 2,082 b 72 e 23 e 49 e 

(1) E.T. = Ecart type. Voir "Degré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 
(2) Lee raisone économiques pour lesquelles ils n'oflt pas travailld 35 heures ou plus sont: tempa 
réduit, congediement temporaire pour une partie de Ia semaine, et cessation ou debut d'emploi duran 
La eemafne. (3) Lee autres raisons pour lesquellea ils n'ont pee travaillé 35 heurea ou plus sont 
maladie, mauvais tempe, différend induatriel, vacancea et autres raisons telles que congés statutafres 
durant Ia semaine. 
Nota: Le symbole alphabétique qui suit chaque estimation dane Ic tableau 6 indique 8on écart type. 

Voir "Dogré d'exactitude des estimations" pour une explication, page 8. 

I 
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Nota: L'introduction de facteurs de pondération revises en mars 1965 a 
5essité de lCgres rectifications des estimations publies avant cette 
lite. Voir le numéro •e mars 1965 du present rapport, page 8. 
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Tableau 7 
Chéineurs (1) 

1968 1967 1966 1965 

13 9 
E.T.  

14 10 15 Ii 
Jan. dec. jan. dec. jan, dec. 

Total, ch6meurs d 464 353 381 266 359 	-- 252 

Sans travail cc cherchant du travail d 417 326 342 243 320 232 
Cherchant do travail a plein temps d 400 312 330 233 306 215 
Cherchant du travail A temps 
partiel f 17 14 12 10 14 17 

En congédiement temporaire 
jusqu' 	30 jours f 47 27 39 23 39 20 

Sans travail et cherchant du travail d 417 326 342 243 320 232 
Mains d'un mois d 134 116 127 91 111 92 

De I a 3 mois d 195 135 153 101 151 93 
De 4 a 6 mois e 51 42 36 28 34 22 
7 mois at plus e 37 33 26 23 24 25 

Tableau 8 
Repartitions régionales 

Semane terminee 
le 13 janvier 1968 

Canada 
Rigion 

Atlantique 
Quobec Ontario 

R 
des 

Prairies 

Colombie-
Britanniqu 

Population 	gée de 14 ans et plus 14,086 1,323 4,059 5,010 2,297 1,397 
Homme.s 6,980 655 2,002 2,471 1,159 693 
Fommes 7,106 668 2,057 2,539 1,138 704 

La main-d'oeuvre 7,564 a 615 b 2,136 b 2,804 a 1,248 b 761 b 
Hommes 5,217 a 431 b 1,490 a 1,908 a 866 a 522 b 
Femmes 2,347 b 184 c 646 c 896 c 382 c 239 d 

Employés 7,100 a 548 b 1,970 b 2,684 a 1,196 	b 702 b 
Hommes 4,833 a 371 b 1,348 b 1,817 a 822 b 475 b 
Femmes 2,267 b 177 c 622 c 867 c 374 c 227 d 

Agricoles 459 d 24 e 93 e 123 e 200 d 19 f 
Non agricoles 6,641 a 524 b 1,877 b 2,561 b 996 c 683 c 

Employés payés 6,132 a 476 c 1,726 b 2,395 b 915 b 620 c 
Hommes 4,043 a 317 c 1,158 b 1,580 b 578 b 410 b 
Femmes 2,089 b 159 c 568 c 815 c 337 c 210 d 

Ch&neurs 464 d 67 e 166 e 120 e 52 e 59 e 
Hornmes 384 d 60 e 142 e 91 a 44 e 47 e 
Femmes 80 e 7 f 24 f 29 e 8 g 12 	f 

Population non active 6,522 a 708 b 1,923 b 2,206 b 1,049 b 636 c 
Hommes 1,763 	b 224 c 512 c 563 c 293 	c 171 	c 
Femines 4,759 a 484 b 1,411 	b 1,643 b 756 b 465 c 

Emp1oys 	1968 	13 janvier 7,100 a 548 b 1,970 b 2,684 a 1,196 	b 702 b 

1967 	9 décembre 7,344 596 2,044 2,749 1,226 729 

1967 	14 janvier 6,983 538 1,981 2,616 1,177 671 

1966 	10 décembre 7,173 583 2,034 2,674 1,205 677 

1966 	15 janvier 6,734 537 1,903 2,523 1,146 625 

1965 	11 décembre 6,933 574 1,945 2,581 1,186 647 

Ch6meurs 	1968 	13 janvier 464 d 67 e 166 e 120 e 52 e 59 e 

1967 	9 décembre 353 42 126 91 45 49 

1967 	14 janvier 381 59 133 102 38 49 

1966 	10 décembre 266 36 93 65 32 40 

1966 	15 janvier 359 63 127 86 42 41 

1965 	11 décembre 252 44 97 60 29 22 

() E.T. = Xcart type. voir ilegre aexacticuce aes esimaiuns poul uu eApLLd-J.ULI,pe 

Nota: Le symbole aiphabetique qui suit chaque estimation dans le tableau 8 iridique son écart type. 
Voir "Degrd 	des estimations" pour une explication, page 8. 
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a) Erreur due au sondage 

Lee estimations contenues dens le present rapport sont 
Eondées cur des renseignements obtenuc mu moyen d'un sondage 
les menages. On aurait peut-tre obtenu des chiffres quel-
ue peu dii fércnts 51 on avait faR un recensement integral 
!n se servant dec memes questionnaires, enquCteurs, sur-
/eiLiants, analyses, etc. qu'on utilise presentement pour 
Ic Releve de Is main-d'oeuvre. Cette difference s'appelle 
rreurd'estimation due mu sondage. Dans l'organlsation et 

le fonctionnement du Relevé de Is main-d'oeuvre, on s'est 
tftorcC de reduire l'erreur due mu sondage au minimum. 
L'erreur due au sondage (exprimée en pourcentage de l'esti-
nation visee) n'est pas Ia mime pour toutes icc estimations; 
entre deux estimations, Is plus forte aura vraisemblablement 
Ic plus falble pourcentage d'erreur due mu sondage et, entre 
eux estimationS de La mCme grosseur, celle qui porte cur 
inc caracteristique plus Cgalement répartie h travers le 

pays sera susceptible d'avoir un pourcentage moms eleve de 
riabilitC due au sondage. Dc plus, les estimations con-

cement l'age at le sexe sont habituellement plus cares que 
('autres estimations de mCme taille. 

b) Erreurs non dues mu sondage 

Des erreums, indépendantes do sondage, peuvent Se pro-
urn h presque toutci lee phases d'une enquéte. Les en-
uteurs peuvent mal comprendre lee directives, inS répon-
anti peuvent faire erreur en répnndant sue questions, lee 
éponses peuvent étre mal inscrites dens le questionnaire et 
es erreurs peuvent se glisser dane le dCpouillement et le 
sicul des donnees. Toutes ccc erreurs sont sppelCes 
rreurs non dues au sondage. Certaines dee erreurs non dues 
u sondage s'annulent aprs un grand nombre d'observationc, 
ale lea erreurs qui se produicent systématiquement engen. 
rent des biais. On peut rCduire les erreurs non dues mu 
ondage par une preparation soignée des questionnaires, par 
ne instruction approfondie at une surveillance serree des 
nquCteurs et par un contr6le h fond du dépouiilement. En 
énéral, plus les questions prennent urn caractre personnel 
u subjectif, plus los rCponses cant sujettes It erreur. Dc 
lus, lee donnees concemnant lee personnel dont Is situation 
at moths stable dans Is main-d'oeuvre contiendront un nom-
re relativement plus Clevé d'erreurs non dues mu sondage. 

c) ledicateurs aiphabétiques tie i'écart type 

L'erreur due mu sondage, telle que décrite h l'slinéa 
a), ntest pas connue. Toutefois, une quantitC, appelCe 
csrt type, peut 9tre estimée ties donnees m&ses du sondage. 
'ecart type d'une estimation est une mesure statistique de 
on erreur due mu sondage. II mesure aussi partiellement 
'effet des erreurs non dues mu sondage, mais 11 me ref lte 
ucun biais systematique dans lee donnees. Les chances sont 
'environ 68 cur 100 que Is difference entre une estimation 
ondée sum on qondage at le chiffre comparable tire d'un 
ecensement ierait moini que l'Ccart type. Les chances sont 
'environ 95 cur 100 que Is difference coit inférieure mu 
ouble de l'écart type, at d'environ 99 sur 100, qu'eile 
oit inférieure k deux fois et demi i'écmrt type. 

Les écarts types dec estimations, exprimés en pourcen 
tage decestimations, cant indiqués par des lcttres. La 
lettre "a' indique que l'ecart type est de moms d'un demi 
p. 100. La iettre "b" indique qun i'écart type vane entr, 
0.6 et 1 p.  100 de l'estimatlon et ainsi de suite, tel quiP 
l'indique Ic tableau ci-aprs. 

Designation alphabétique de l'écart type procentuel 

Indicateur aiphabétique 	Ecart type procentuel 

a 0.0% - 	0.5% 

b 0.6% - 	1.0% 

c 1.1% 	. 	2.5. 

d 2.6% - 	5.0% 

e 5.1% - 10.0% 

f 10.1% - 	15.0% 

g 15.1% - 

L'écart type reel d'une estimation vane d'un aoia è 
l'autre. Vu que les Ccarts types des estimations courantes 
ne sont pas disponibles 	Is publication du present rapport, 
lec indicateurs aiphabétiques cant fondés cur lea ecattc 
types moyens de l'année précédente. us ne devraient donc 
atre considerés que conene des indices de l'amplitude dec 
écarte types. 

(d) Variations mensuelles de l'écart type 

Le tableau ci-haut peut ausci indiquer, en gras, La ii-
mite cupérieure tie l)écart type de Is difference (variation) 
entre deux estimations concernant deux mois céperés par un 
an mu plus. En cc qui concerne Is plupart des caractCric-
tiques publiéee dens Ic present rapport, l'écart type de Is 
difference entre deux estimations peut étre un peu moms 
considerable que l'Ccart type de is plus faibie des deux 
estimations ou de Is classe précédente. 

Per exeaple, supposons qu'une estimation hypothétique, 
en cmi eu en juin, Ctait de 513,000 et tie 625,00°, respec-
tivement, et que I'écert type prcentuel des deux estima-
tions Ctait indiqué par is lettre 'c', c--d. entre 1.1 et 
2.5 p. 100; Is difference (112,000) entre Icc estimations 
mai at juin aurait donc un Ccart type mrin$ Clevu que 2.5 p 
100 de 513,000, c-h-d. moindre que 12,800. 

(e) Estimations courantes des écarts types 

Lea écartc types coot calculCs mennueilement pour plu-
sieurs estimations et variations mensuelles. Ces chiffres 
sont habituellement disponibles quelques semaines aprbc Is 
publication du present rapport at peuvent Ctre obtenus sur 
demande. A partir do 1966, un rapoort anniuel cern publié 
cur icc écartc types au cours de l'annCe précédente. 

Revue tie La main-d'oeuvre, qumtri'eme trimectre 1966-1967 (suite de Is page 2) 

Lm noinbre moyeru do perconnes en ch6mage Du rapprochement des quatrimes trtmestres, 
mu quatrime trimestre de 1967 a atteint 299,000, ii recsort que lee taux de ch sage ant etC plus 
soit one augmentation do 66,000 sur Is période élevés en 1967 qu'en 1966 dens toutes icc regions. 
correspondante tie 1966. 	Le nounbre de chmeurs Au Québec et en Ontario, les taux tie ch8mage pour 
masculine s'est accru de 56,000. 	Le taux de chaque trimestre en 1967 ont Cté pIu 	élevés que 
chmage tie Is main-d'oeuvre sit passé tie 3.1 p. pour Ia pCriode correspondante tie I96. 
100 en 1966 A 3.9 p. 	100 en 1967; ii a Cté plus 
Clevé chez lee hommes et chz lea femmes. 

Taux do ch6rnage par region 
ch8mage at taux de ch6nage par sexe 

(-byennes du guatrieme trimesrn 
P-loyennes do quatriAme trimeetre 

Ch'mage 	Taux tie chonuage 1967 	1966 - - 

(en milliers Atlantique 	 5,4 	5 7 de chomeurs) Québec 	 5.0 	3. 
Ontario 	 2.8 	2. 

1967 	1966 	1967 	1966 P ra i ries 	 2.5 	2. 
C,-B. 	 5.6 

Total 	 299 	233 	3.9 	3.1 
Hommes 	232 	176 	4.4 	3.4 
Famines 	67 	57 	2,8 	2.5 


